

Årsredovisning 2022

Björkåfrihet



1.2. VÄSENTLIGA HÄNDELSER UNDER RÄKENSKAPSÅRET OCH EFTER DESS UTGÅNG

Viktiga förändringar i organisationen

I oktober genomfördes en organisationsförändring som rörde ledningsstrukturen. De två föreningschefsfunktionerna som funnits i organisationen sedan 2014 ersattes av en generalsekreterare. Förändringen genomfördes då styrelsen bedömde att det, i det läge föreningen befinner sig, skulle möjliggöra en ökad betydelse för den politiska grund som föreningen vilar på och en mer sammanhållen organisation. Föreningschef internationellt arbete och opinion, Kristin Ivarsson, tillträdde rollen som generalsekreterare i november. Föreningschef second hand, Gesica Tawakkoli Gunmalm, avslutade sitt arbete för föreningen i oktober.

Under året började en ny enhetschef anställning i föreningen.

Viktiga händelser i omvärlden

Genom vaccin och åtgärder för att begränsa smittspridningen minskade coronapandemins härjningar under året. Dock kommer pandemins effekter vara långvariga. Till exempel lever många miljoner människor i extrem fattigdom som en konsekvens av pandemins ekonomiska effekter.

Rysslands invasion av Ukraina i mars 2022 kom att påverka inte bara det ukrainska folket, utan hela världen i form av ökade priser, inflation och efterföljande lågkonjunktur. Den mänskliga katastrof invasionen innebar påminde oss om de humanitära konsekvenserna av krig och ockupation. Som en organisation som arbetat mot ockupation i många decennier gläds vi åt den internationella solidaritet som visas det ukrainska folket och kommer fortsätta arbeta för att den även ska gälla de målgrupper vi arbetar med och som fått utstå samma typ av övergrepp.

Världens makthavare har fortsatt ignorera klimatförändringarna som hotar allt liv på vår planet. Pandemin visade att det snabbt och beslutsamt går att ställa om samhället när det möter en kris. Samma beslutsamhet har inte visats när det gäller att ställa om till en hållbar framtid. Miljörörelsen har dock fortsatt att med kraft och innovativa metoder kräva en förändring.

Ockupationsmakterna Israel och Marocko har ökat förtrycket av de krafter som kämpar mot ockupationerna. Förra årets terrorstämpling av sex välkända människorättsorganisationer, däribland vår partner Union of Palestinian Women's Committees (UPWC), har följts upp av Israel med attacker och hot. Fördömandet av Israels terrorstämpling har varit omfattande, men har inte följts upp av konkreta åtgärder. Även i det ockuperade Västsahara ökade förtrycket mot de aktivister som arbetar mot Marockos ockupation av Västsahara. Ockupationsmakterna har också knutit närmare band till varandra och Israel och Marocko har nu ingått försvarssamarbete.

1.3. FRÄMJANDET AV ÄNDAMÅL UNDER ÅRET

1.3.1. Solidaritetsprojekt och program

Björkåfrihets internationella solidaritetsprojekt sker i samarbete med lokala partnerorganisationer och aktivistgrupper. Samarbetet inleds alltid med ett avtal utformas och skrivs under av båda parter. Avtalet reglerar hur medlen får användas, antikorruption, krav på finansiell och narrativ rapportering etc. samt innehåller projektplan, målmatris och budget som bilagor.

Under samarbetsperioden har Björkåfrihets anställda kontinuerlig kontakt med samarbetsorganisationerna genom uppföljningsbesök och videomöten, epost- och telefonkontakt. Under pandemin kunde vi inte genomföra uppföljningsbesök men under 2022 upptog vi våra resor och genomförde uppföljningsbesök i Libanon, Palestina och det ockuperade Västsahara. Genom uppföljning i kombination med regelbundna rapporteringar och externa revisioner följs måluppfyllelsen och effekterna av insatserna upp liksom hur ekonomin hanterats, om budgeten följts samt om planerade aktiviteter genomförts. Alla projekt som stöds med ändamålspengar ska uppfylla resultatkrav

De effekter av projektstöd som redovisas utgår enbart från det stöd som skickats av Björkåfrihet, antingen genom egenfinansiering eller genom öronmärka gåvor och stöd från andra organisationer. Övriga effekter som mottagare finansierat på andra sätt redovisas inte.

Björkåfrihets insatser går till civilsamhället i syfte att dels stärka människors möjlighet att organisera och mobilisera sig för att själva kunna kräva sina rättigheter och kämpa emot orättvisor och dels att stödja humanitära projekt. Vi har under året samarbetat med likasinnade organisationer i Palestina, Libanon, Västsahara, Algeriet och Sverige.

Björkåfrihets internationella arbete sker under namnet *Seeds of independence*, som är ett program mot ockupation. Inom denna ram finns två delprogram: *Seeds of independence – Mobilisation and advocacy* och *Seeds of independence – Health care and rehabilitation*.

I Sverige samarbetar Björkåfrihet med organisationer som jobbar med flyktingar och papperslösa.

Ekonomisk översikt av solidaritetsprojekt under 2022

Område	tkr
Stöd till Sverige	1 129
Stöd till Palestina/Libanon	4 092
Stöd till Västsahara/Algeriet	478

Världen: Seeds of independence – Mobilisation and advocacy

2022 var det andra och sista året i den andra programcykeln för Björkåfrihets program *Seeds of Independence*. Målet för programmet var att bidra till ett progressivt och hållbart civilsamhälle i Palestina och Västsahara som i sin tur bidrar till kampen mot ockupation och för rätten till självbestämmande. I programmet ingick under 2022 sju organisationer, fem palestinska och två västsahariska, som tillsammans arbetar i fem olika regioner: Västbanken, Gaza, palestinska flyktingläger i Libanon, det ockuperade Västsahara och västsahariska flyktingläger i Algeriet. Varje organisation driver sitt eget projekt inom programmet och Björkåfrihet ansvarar för samordning och gemensamma aktiviteter.

Human Call Association

Human Call Association (HCA) är en av de större palestinska gräsrotsorganisationerna i Libanon, med huvudkontor i det palestinska flyktinglägret Ein el-Helweh. Inom programmet drev de ett projekt som fokuserade på ledarskapsutbildning för unga. HCA har även under 2022 genomfört en rad informationsinsatser på teman som hälsa, miljö och mänskliga rättigheter för människor i flyktinglägren.

Nuwat Social Solidarity Centre

Nuwat Social Solidarity Centre (Nuwat) är en organisation med huvudkontor i det palestinska flyktinglägret Ein el-Helweh i Libanon. Inom programmet drev de ett projekt som fokuserade på att stärka ungas kapacitet att påverka sin situation och att kräva sina rättigheter som palestinska flyktingar. Under 2022 har Nuwat bland annat genomfört utbildningar för unga i internationell rätt och hur man använder sociala medier för att bedriva påverkansarbete. Ett nätverk av kursdeltagare från olika palestinska flyktingläger har skapats vilket ska underlätta arbetet med synkroniserade påverkanskampanjer.

Union of Palestinian Women's Committees

Union of Palestinian Women's Committees (UPWC) har sitt huvudkontor i Ramallah, Västbanken, men har lokalkontor över hela Västbanken och Gaza. De är en bred kvinnoorganisation som har som mål att inkludera kvinnor i alla aspekter av samhället. Inom programmet drev de ett projekt som fokuserade på att stärka sin egen organisationskapacitet, mobilisera palestinska kvinnor för att kräva sina politiska, sociala och ekonomiska rättigheter samt bedriva påverkansarbete. Påverkanskampanjerna för att uppmärksamma situationen för palestinska kvinnliga fångar i israeliska fängelser samt mot våld mot kvinnor i hemmet som påbörjades 2021 har fortsatt under 2022. UPWC:s arbete fortsätter att påverkas av den israeliska terrorstämplingen från 2021. Under 2022 blev deras huvudkontor i Ramallah utsatt för en razzia av israelisk militär vilket ledde till stor förstörelse. UPWC:s generalsekreterare blev vidare hindrad från att resa till Björkåfrihets programmöte i Sverige i oktober 2022 av Israel, då hon stoppades vid den jordanska gränsen. UPWC är en del av kampanjen *Stand With The 6* tillsammans med de fem andra palestinska organisationerna som nyligen blivit terrorstämplade av Israel.

Väst

Under året ingick Björkåfrihet avtal med Förpackningsinsamlingen (FTI) och Kungsbacka kommun gällande textilinsamling på kommunens återvinningsstationer (ÅVS). Det blev under året klart att Björkåfrihet ska finnas representerad på Kungsbackas samtliga Återvinningscentraler (ÅVC).

Vi förlorade under året insamling i två kommuner i väst, Härryda och Mölndal. Detta vägdes dock upp av ökad insamling på andra insamlingspunkter.

Björkåfrihet avslutade under 2022 avtal med Karlstad Energi då angivet underlag gällande beräknad insamling inte motsvarade verkligheten och det därmed inte blev en lönsam insamling.

Syd

Den regionala avfallskoncernen Sysav fortsatte under 2022 egen hantering av textilt material. Under året inleddes samarbete med kommunbolaget MERAB i regionen Höör/Hörby/Eslov där Björkåfrihet nu finns representerat. Samtal med Hässleholm och anbudsgivning vid upphandling mot avfallsbolaget NSR gällande insamling i nordvästra Skåne genomfördes under året. Resultatet av detta kommer 2023. Vi inledde samverkan med Allmännyttan i Malmö Stad (MKB) gällande fastighetsnära textilinsamling (FNI), som kommer utökas under 2023.

Insamling genom kommunala samarbeten

Våra kommunala samarbetspartners har under året ökat sin insamling mot föregående år. Det skedde en återgång till rutiner som fanns innan pandemin. Under året har vi uppmärksammat organisatoriska förändringar på en del enheter och en viss förändring av kommunpolitiska ambitioner. Detta har inneburit att insamlingsverksamhet i Strömstad och Dals Ed har avslutats/pausats samt en minskning av antalet insamlingspunkter hos en del andra enheter. Under året har också tillstånd givits åt andra insamlingsaktörer i kommuner där Björkåfrihet bedrivit samarbete under lång tid. Björkåfrihet behöver framledes hitta alternativa lösningar för att fortsatt erbjuda miljönyttiga insatser till kommunala samarbetspartners.

Påverkansarbete inom miljöområdet

Björkåfrihets förmåga att samla in och hantera material gör att vi också har möjlighet att bedriva påverkansarbete för ökad återanvändning. Under året har vi föreläst vid Nordiska Textilakademien med resultatet att vi har skapat dialog med personer som arbetar inom eller kommer att arbeta i anslutning till textilindustrin. Här finns öppning till alternativa affärsrelationer kopplat till återbruk av material som Björkåfrihet av olika anledningar inte kan sälja i våra butiker. Under året upphandlade Malmö Stad t-shirts för användning vid Malmöfestivalen, vilken Björkåfrihet vann. Flera kommuner bjöd under året in till samtal med syfte att etablera återbruk på ÅVC:er och en kommun realiserade detta redan 2022. Vidare har samtal med Sysav Industri AB gällande dess sorteringsteknik SipTex och behovet av material till denna fortsatt. Under året har representanter för Röda Korset Sverige, Myrorna och Göteborgs Stadsmission besökt anläggningen på Aröd. Vidare har vi regelbunden kontakt med Naturvårdsverket, Avfall Sverige, Svensk Handel,

TEKO-industrierna, producentbolagen och återvinningsindustrin för att påverka för ett ökat omhändertagande av insamlat material.

Forskning och utveckling

Initiativ och projekt gällande utveckling av den textila värdekedjan har under året tagit ny fart. Björkåfrihet har deltagit i tvillingprojekten *Pay it Forward* och *Pass On Line*. Båda är kopplade till ambitionen att bidra till sociala verksamheters utveckling av digitala marknader för delar av sin second hand-försäljning. Här har Björkåfrihet varit inlyssnande snarare än aktiv då det är oklart vilka risker det innebär att ställa om till en åtminstone initialt lågeffektiv intäktskälla. CITEX (Circular Textile Innovations) har startat upp under året och ett delprojekt är att utreda förutsättningar för nationell mekanisk textilåtervinning och vilken kapacitet/potential det finns för detta. Ett AI-projekt (Artificiell intelligens) med avsikt att skapa förutsättningar för ett resurseffektivt cirkulärt mode startade under året och Björkåfrihet kommer att ha en teststation på plats i Aröd för att kunna bygga upp en data- och bildbank för att ta tekniken till nästa steg. *Framework for circular textiles* inleddes under året och ska ta fram ett regelverk för definition av begagnad textil som är ämnad för återvinning. Västra Götalandsregionen (VGR) arbetar för att göra regionen till ett levande textilt centrum och en del i detta arbete var att under 2022 ta fram en förstudie kring kapaciteten för regionen att utgöra ett av fem europeiska RE-HUBS, en komplett anläggning för totalhantering av begagnad textil. På samma sätt arbetas det nationellt med en systemdemonstrator som samlar alla intressenter kring den textila värdekedjan. I samtliga projekt anses aktörer som Björkåfrihet vara betydande och därmed är vi partner, eller ingår i referensgrupp, till ovanstående projekt.

1.3.3. Socialt ansvar på arbetsmarknaden

Björkåfrihet arbetar för att kunna erbjuda personer med olika typer av begränsningar en utvecklande och hållbar arbetsvardag. Under 2022 hade mer än 300 personer dagligen någon form av sysselsättning organiserad av eller i samarbete med föreningen.

Kommunala samarbeten

Björkåfrihet har sedan 1989 samarbetat kring sysselsättning med kommuner i västra och södra Sverige. 2022 hade föreningen 46 aktiva samarbeten i 23 kommuner. Dessa sysselsätter personer i första hand inom daglig verksamhet (för personer med kognitiva funktionsnedsättningar) men även inom arbetsmarknadsprojekt. Genom föreningens samarbeten får människor som själva behöver hjälp i sin vardag möjlighet att hjälpa andra genom att bidra till Björkåfrihets solidaritetsarbete.

Den huvudsakliga aktiviteten inom ramen för de kommunala samarbetena är de olika delarna inom second hand; insamling, sortering och försäljning i Björkåfrihets så kallade "kompisbutiker". Deltagarna sköter själva insamling från ca 150 av Björkåfrihets insamlingsboxar samt sortering och försäljning i sina egna second hand-butiker. Överskottet från försäljningen i kompisbutikerna går till Björkåfrihets solidaritets- och biståndsprojekt. Under våren 2022 öppnade de flesta kompisbutiker upp igen efter att ha varit stängda under 2020 och 2021 på grund av pandemin. Många kunder hittade tillbaka till butikerna och försäljningen kom igång bra.

Insamling och sortering har flutit på väl och våra kommunala partners har samlat in drygt 800 ton och sorterat mer än 344 ton material.

Kompisbutiken i Lysekil har varit stängd under året på grund av flytt till nya lokaler och kommer att öppna igen i början av 2023.

Under 2022 har deltagare i våra kommunala samarbeten tillverkat 1900 tygväskor av insamlat material som vi har sålt i våra butiker. Då efterfrågan var stor knöt vi i slutet av året ytterligare fem verksamheter till oss som kommer att producera tygväskor åt Björkåfrihet.

1.3.4. Opinionsarbete och synlighet

Med den kontaktyta Björkåfrihet har gentemot både allmänhet och beslutsfattare, har föreningen goda förutsättningar att bedriva opinionsbildning samtidigt som vi stärker varumärket. Som en konsekvens av pandemin har vi dock under ett par år tvingats fokusera våra nedslag och insatser på säljdrivande kommunikation, och mindre på opinionsarbete och varumärkesbyggande kommunikation. I slutet av året tog vi fram en varumärkesmanual och ökade vårt fokus på värdegrund och solidaritets- och hållbarhetsfrågor.

Skyltfönster

Bland människorätts- och miljöorganisationer har Björkåfrihet genom sina second hand-butiker en närmast unik plattform i det offentliga rummet. Föreningen har en tradition av att använda skyltfönstren på Linnégatan i Göteborg och Södra Förstadsgatan i Malmö som en scen för politiska uttalanden. Under året har vår nya lokal i Knallerian i Borås med sina två fönster också börjat fungera som en viktig kommunikationskanal.

Skytningarna under året har bland annat haft som tema asylrätt, socialism, ockupation och hållbarhet. Vi hade även en fotoutställning i våra fönster med foton tagna av boende i det palestinska flyktinglägret Ein el-Helwe i Libanon.

Vårens Runda upp-kampanj, där vi uppmuntrar våra kunder att ge en extra slant till våra solidaritetsprojekt fick ta plats i våra fönster i samband med att vi samlade in pengar till ett nystartat kvinnosjukhus i Gaza.

Inför riksdagsvalet uppmanade vi kunder och förbipasserande att "Rösta antirasistiskt!" Skyldockorna bar plagg med politiska budskap såsom *No Borders*, *No nations* och *No one is illegal*. Dessa plagg såldes även i våra butiker, vilket var mycket populärt. Efter valet gjorde vi ett tillägg på fönstren där vi i röd text skrev "Kampen fortsätter!".

Vi gjorde även flera uppmärksammade Guldkorns-skytningar till kampanjen där vi säljer särskilt utsorterade och unika plagg. Skytningarna drog mycket folk till våra butiker både vid kampanjstart och kampanjavslut när produkterna från fönstren skulle säljas. För andra året har vi nu Guldkorn hårda varor vilket visat sig vara en succé hos våra kunder.

Årets jul-skyltfönster blev en önskelista till tomten där vi bland annat önskade oss ett Sverige som inte hindrar barn på flykt från att återförenas med sina föräldrar, ett slut på normaliseringen av rasism i vårt samhälle och att rättsstaten inte monteras ned under mandatperioden. Skytningen fick mycket uppmärksamhet både i butikerna och på sociala medier.

1.4. RESULTAT OCH STÄLLNING

Året har till stor del handlat om ekonomisk återhämtning. Stort fokus har lagts på att återigen hitta lönsamheten i second hand-verksamheten efter pandemin.

2022 inleddes tufft med nya pandemi-restriktioner som påverkade försäljningen negativt. Därefter återhämtade sig dock försäljningen och under hösten låg den en bra bit över budget. Våra nya butiker som ligger i köpcenter i Burlöv och Borås har kämpat för att locka kunder och nå upp till försäljningsbudget. I slutet av året lossnade det för Burlöv och även om butiken i Borås har en liten bit kvar såg vi en positiv utveckling.

Vi har även 2022 haft ett, sett till tidigare år, begränsat egenfinansierat bistånd. Detta för att säkerställa att vi kan betala tillbaka lånen vi tog under pandemin samt generera ett positivt resultat. Under årets sista månader påbörjades återbetalningen av lånen till staten. Den positiva försäljningsutvecklingen samt en kontroll av kostnader och utgifter gör att vi går ur 2022 med ett bättre positivt resultat än förväntat.

1.5. FRAMTIDA UTVECKLING

Vi kommer de närmaste åren arbeta med fyra kortsiktiga mål:

1. Återbetala lånen
2. Uppnå de nivåer av egenfinansierat bistånd vi hade innan pandemin
3. Ökat fokus på värdegrund och solidaritetsarbete internt och externt
4. Endast exportera utsorterat material

För att vi ska kunna återbetala lånen och öka biståndet kommande år, behöver vi fortsätta jobba med målstyrning och effektivisering av second hand-verksamheten. Läget tillåter oss inte att öka det egenfinansierade biståndet 2022, men grunden ska läggas för att möjliggöra det under kommande år. Vi fick under 2022 positiva förhandsbesked från ForumCiv om ett ökat stöd till vårt internationella program mot ockupation. Trots den nya regeringens nedskärningar i biståndsbudgeten kommer detta innebära ett kraftigt ökat stöd till Björkåfrihets arbete.

Efter två år av pandemi och stort fokus på ekonomi och överlevnad, kommer föreningen att arbeta för att hitta tillbaka till vår kärna så att vår värdegrund genomsyrar och präglar vår verksamhet. Detta kommer innebära ett ökat fokus på vårt solidaritetsarbete internt och externt.

Vi ser ett behov av att utöka försäljningen av textilier inom landets gränser så att vi på sikt kan minska exportförsäljningen och endast exportera utsorterat material.

Framtida hjälpbehov

Behoven i de regioner som Björkåfrihet arbetar i kommer att öka. Detta är konsekvenser av såväl corona-pandemin som eskalering av konflikter, att människor tvingas fly och klimatkrisen. Vi ser att stater fallerar i sitt ansvar och att organisationer i civilsamhället fortsatt spelar en viktig roll.

Trots att ockupationerna av Västsahara och Palestina bryter mot internationell lag tillåts de fortsätta. Omfattande kränkningar av västsahariers och palestiniernas mänskliga rättigheter sker. Behovet av internationella påtryckningar såväl som humanitärt och politiskt stöd är fortsatt stort.

I Sverige kommer den nya regeringens politik få stora konsekvenser för de områden och människor vi jobbar med, såsom ökad utsatthet för människor på flykt och en normalisering av rasism. Björkåfrihets samarbetsorganisationer inom asylrättsrörelsen märker av ett ökat hjälpbehov till följd av detta och vårt fortsatta stöd är viktigt.

Styrelseledamöter erhöll under året arvoden. Från och med årsmötet 2022 har 2000 kr betalats ut till varje styrelsemedlem, suppleanter inräknat, som varit närvarande på i förväg beslutade styrelsemöten under månaden. Utöver detta har ytterligare 2000 kr per månad betalats ut till ordförande samt 1000 kr per månad till vice ordförande, som ej villkoras med närvaro på möten. Utöver detta har ledamöter blivit ersatta för resekostnader.

Ledningsgrupp

Föreningen leddes fram till oktober av två föreningschefer, Gesica Tawakkoli Gunmalm med ansvar för second hand och Kristin Ivarsson med ansvar för internationellt arbete och opinion. I oktober genomfördes en organisationsförändring där dessa tjänster togs bort och ersattes av en generalsekreterare. Kristin Ivarsson tillträdde rollen som generalsekreterare i november. Gesica Tawakkoli Gunmalm slutade i oktober. Ledningsgruppen bestod dessutom under året av Helga Bennysdóttir (HR-chef), Ann-Jeanet Jörgensen (ekonomichef), Ulrica Tholander Edvardsson (försäljningschef) och Jerry Larusson (driftschef).

Valberedning

Posterna som valberedare lämnades på årsmötet i april 2022 vakanta.

Revisorer

Revisor: Inger Sjöberg, auktoriserad revisor från Ernst & Young i Göteborg.

Internrevisor: posten som internrevisor lämnades vid årsmötet i april 2022 vakant.

1.6.4. Övrig information

90-konto

Svensk Insamlingskontroll kontrollerar Björkåfrihets verksamhet och vi har två 90-konton, pg 90 01 71-0 och bg 900-1710.

Representation i andra styrelser

Björkåfrihet har ingen representation i någon annan organisations styrelse.

Intressepolitiska engagemang

Björkåfrihet bedriver ett aktivt publikt påverkansarbete genom alltifrån butiksskyltningar och medlemsaktiviteter till mässor och debattartiklar i dagspress.

Björkåfrihet är medlem i CSR Västsverige, ett nätverk som främst arbetar med hållbarhetsfrågor och i synnerhet social utveckling inom idéburna, offentliga och privata organisationer. Björkåfrihet är även medlem i Avfall Sverige, en intresseorganisation för landets avfallsaktörer.

2. FLERÅRSÖVERSIKT

Flerårsöversikt

tkr

Balansrapport	2018	2019	2020	2021	2022
Kassa och bank	11 672	14 141	13 776	9 459	12 538
Anläggningstillgångar	5 503	4 247	3 568	4 010	3 174
Omsättningstillgångar	20 995	19 804	22 742	25 756	27 145
Summa tillgångar	38 170	38 192	40 086	39 225	42 857
Kortfristiga skulder	2 511	3 585	8 905	10 763	12 898
Semesterlöneskuld	6 745	6 320	6 671	7 226	7 389
Leverantörsskuld	3 326	3 955	3 515	4 157	4 113
Eget kapital	25 588	24 332	20 995	17 079	18 457
Summa skulder & eget kapital	38 170	38 192	40 086	39 225	42 857

Resultatrapport	2018	2019	2020	2021	2022
Verksamhetsintäkter	102 696	109 367	92 948	104 444	126 525
Personalkostnader	-61 508	-65 838	-56 836	-63 666	-73 653
Övriga kostnader	-29 700	-35 519	-32 743	-37 960	-44 477
Avskrivningar	-1 851	-1 867	-2 036	-1 621	-1 569
Finansiella intäkter/kostnader	-44	208	-118	172	506
Resultat före kontantstöd	9 593	6 351	1 214	1 369	7 332
Kontantstöd	-9 203	-7 895	-3 921	-3 928	-5 428
Resultat	390	-1 544	-2 707	-2 559	1 904

Nyckeltal

	2018	2019	2020	2021	2022
Kassalikviditet	152%	143%	108%	82%	89%
Soliditet	67%	64%	52%	44%	43%

Nyckeltalsdefinition

Kassalikviditet - Kassa & Bank + Omsättningstillgångar minus varulager i procent av kortfristiga skulder

Soliditet - Beräknat eget kapital i procent av totalt kapital

tkr	Not	2022-12-31	2021-12-31
EGET KAPITAL OCH SKULDER			
Eget kapital			
Balanserat kapital		16 044	18 603
Ändamålsbestämda medel		528	1 035
Årets resultat		1 885	-2 559
		18 457	17 079
Kortfristiga skulder			
Leverantörsskulder		4 113	4 157
Övriga skulder	11	9 008	7 337
Upplupna kostnader & Förutbetalda intäkter	12	11 279	10 652
		24 400	22 146
Summa eget kapital och skulder		42 857	39 225

Förändring i eget kapital (tkr)

	Ändamåls- bestämda medel	Balanserat kapital	Årets resultat	Totalt
Belopp vid årets ingång	1 035	18 603	-2 559	17 079
Omföring föregående års resultat		-2 559	2 559	0
Årets resultat			1 904	1 904
Utnyttjade ändamålsbestämda medel	-526			-526
Avsättning ändamål	509	16 044	1 904	18 457

6. TILLÄGGSUPPLYSNINGAR

Redovisnings- och värderingsprinciper

Björkåfrihets redovisnings- och värderingsprinciper överensstämmer med Årsredovisningslagen och BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning (K3).

Då byggnadsvärdet är ett mycket litet belopp har fördelning på komponenter ej skett.

Även FRII's Styrande riktlinjer för årsredovisning ligger till grund för redovisningsprinciperna.

Björkåfrihet använder sig av en funktionsindeldad resultaträkning.

Intäktsredovisning

Intäkter redovisas till det verkliga värdet av vad som erhållits eller kommer att erhållas.

Bidrag från andra organisationer redovisas till de belopp som de förbrukats, ej utnyttjad del skuldförs.

Ändamålskostnader

Som ändamålskostnader klassificeras sådana kostnader som har ett direkt samband med Björkåfrihets vision och uppdrag enligt stadgarna. Hit räknas bland annat kostnader för våra biståndsprojekt, information, opinionsbildning och materialbistånd.

I posten ändamålskostnader ingår lönekostnader och administrativa kostnader för den personal som arbetar med dessa verksamheter samt gemensamma kostnader som fördelas på samtliga verksamhetsgrenar.

Insamlingskostnader

Insamlingskostnader omfattar alla led i vår secondhandverksamhet som börjar vid insamlingen av kläder och prylar, och slutar vid försäljning av dessa i våra butiker. Däremellan finns alla kostnader som är förknippade med hantering av materialet genom transport, sortering, prismärkning, exportförsäljning, butiksförsäljning och marknadsföring. Kostnader för personal och anläggningar i anslutning till detta är också del av våra insamlingskostnader.

Administrationskostnader

Till administrationskostnader räknas sådana kostnader som är nödvändiga för att administrera Björkåfrihet.

I administrationskostnaderna ingår del av lönekostnaden för föreningscheferna och den administrativa personalen (ekonomi, personal, IT mm) samt fördelade gemensamma kostnader.

Fordringar

Fordringar upptas till det belopp som efter individuell prövning beräknas bli betalt.

Lagervärdering

Skänkta varor har värderats till försäljningsvärdet minskat med försäljningsomkostnader och inkurans.

Anläggningstillgångar

Materiella och immateriella anläggningstillgångar värderas till anskaffningsvärdet minskat med avskrivningar enligt plan. Avskrivningar görs systematiskt över den bedömda ekonomiska livslängden.

Följande avskrivningstider har tillämpats:

Byggnader	30 år
Förbättringar i annans fastighet	5-20 år
Inventarier och fordon	3-10 år

Redovisningsprincip för kassaflödesanalys

Kassaflödesanalysen upprättas enligt indirekt metod. Det redovisade kassaflödet omfattar endast transaktioner som medfört in- eller utbetalningar. Som likvida medel klassificerar föreningen, förutom kassamedel, disponibla tillgodohavanden hos banker och andra kreditinstitut.

7. NOTER TILL RESULTAT- OCH BALANSRÄKNING

Not 1 Försäljning

	2022	2021
Butiksförsäljning	106 289	80 011
Försäljning via kommunala samarbeten	3 798	2 125
Grossistförsäljning	7 435	7 381
Summa	117 522	89 517

Not 2 Projektbidrag

	2022	2021
ForumCiv	3 459	3 679
Svenska Institutet	435	265
Summa	3 894	3 944

Externa bidrag har intäktsförts till samma belopp som ändamålskostnader under året.

Resterande erhållna bidrag har skuldförts.

I ovanstående belopp ingår administrationsbidrag.

Not 3 Övriga intäkter

	2022	2021
Omställningsstöd	0	1 090
Korttidsstöd	280	0
Ersättning för sjuklönekostnader	517	1 156
Försäkringsersättning	961	5 437
Övriga verksamhetsintäkter	2 695	2 589
Summa	4 453	10 272

Not 4 Personal

Löner, andra ersättningar och sociala kostnader

	2022	2021
Lön, ledande befattningshavare *	1 137	1 061
Löner och andra ersättningar, övriga anställda	52 127	44 570
Sociala kostnader inklusive arbetsmarknadsförsäkringar	19 519	17 123
Övriga personalkostnader	870	912
Summa	73 653	63 666

* Under 2022 leddes föreningen större delen av året av föreningscheferna för Second Hand samt Internationellt arbete och opinionsarbete (2 pers).

Under året har arbete gjorts ideellt för föreningen.
Värdet av dessa insatser har inte redovisats i resultaträkningen.

Medelantal anställda

	2022		2021	
		Varav män		Varav män
Medelantal anställda	148	66	126	44

Styrelseledamöter och ledande befattningshavare

	2022		2021	
	Antal på balansdagen	Varav män	Antal på balansdagen	Varav män
Styrelseledamöter	9	3	6	2
Andra ledande befattningshavare	1	0	2	0

Not 5 Leasing

Björkåfrihet leasar framför allt kontors-, butiks- och lagerlokaler samt lastbilar och truckar. Kostnadsförda leasingavgifter uppgår till 18 867 tkr (föreg år 15 942 tkr).

Framtida leasingavgifter förfaller enligt följande:

	2022	2021
Inom 1 år	436	745
Inom 1-5 år	15 657	10 806
Senare än 5 år	3 994	3 984
Summa	20 087	15 535

Not 6 Ändamålskostnader

	2022	2021
Stöd till Sverige	-1 020	-1 080
Stöd till Palestina/Libanon	-3 403	-3 867
Stöd till Västsahara/Algeriet	-287	-287
Kommunala samarbeten	-1 285	-1 122
Övriga inkl personalkostnader	-3 852	-2 633
Summa	-9 848	-8 989

Not 7 Kontantstöd

I tillägg till kontantstödet har en summa om 526 tkr från ändamålsbestämda medel använts till stöd till Sverige och Libanon.

Not 8 Byggnader och mark

	2022	2021
Akkumulerade anskaffningsvärden		
Ingående anskaffningsvärde	560	560
Utrangeringar	0	0
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	560	560
Ingående avskrivningar	-251	-233
Utrangeringar	0	0
Årets avskrivningar	-18	-18
Utgående restvärde enligt plan	-269	-251
Utgående restvärde enligt plan	291	309

Not 9 Inventarier och fordon

	2022	2021
Akkumulerade anskaffningsvärden		
Ingående anskaffningsvärde	23 716	22 874
Utrangeringar	-1 487	-1 221
Årets inköp	333	2 063
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	22 562	23 716
Ingående avskrivningar/återtagande av utrangering	-20 016	-19 634
Utrangeringar	1 487	1 221
Årets avskrivningar	-1 551	-1 603
Utgående ackumulerade avskrivningar	-20 080	-20 016
Utgående restvärde enligt plan	2 483	3 701

Not 10 Förutbetalda kostnader & Upplupna intäkter

	2022	2021
Förutbetalda hyror	3 559	3 057
Övriga förutbetalda kostnader	1 916	1 579
Övriga upplupna intäkter	58	125
Summa	5 533	4 761

Not 11 Kortfristiga skulder

	2022	2021
Skuld, källskatt	918	908
Presentkort och tillgodokvitton	311	301
Övriga skulder	7 779	6 128
Summa	9 008	7 337

Not 12 Upplupna kostnader & Förutbetalda intäkter

	2022	2021
Sociala avgifter och löneskatt	1 897	1 789
Semesterlöner	7 389	7 226
Erhållna ej utnyttjade bidrag	0	435
Övriga poster	1 993	1 202
Summa	11 279	10 652

	2022-12-31	2021-12-31
<u>Ställda panter</u>		
Företagsinteckning	7 300	7 300
Eventualförpliktelser	Inga	Inga

Göteborg 2023-03-19

Mikela Lundahl Hero
Ordförande

László Sall Vesselényi
Ledamot

Petra Lindberg
Ledamot

Johanna Söderman Wigh
Ledamot

Maria Padrón Hernández
Ledamot

Johan Jensen
Ledamot

Pelle Hällje
Ledamot

Selma Aldiri
Suppleant

Johanna Lindblad
Suppleant

Vår revisionsberättelse har avgivits 2023-

Ernst & Young AB

Inger Sjöberg

Auktoriserad revisor

Certification

Reference: clfmjk36j21791sqf7zlay3u7

DOCUMENT

bjorkafrihets_arsredovisning_2022.pdf

Document hash: xujBd9X9Babfufgv/2jmnqiaKzHll1oAzHqKhe2tmiw=

SIGNING PARTIES

Johanna Söderman Wigh

Personal number: [REDACTED]
Signed with Mobile BankID (SE) (AES)
Signed at 2023-03-24 14:13:35

Petra Lindberg

Personal number: [REDACTED]
Signed with Mobile BankID (SE) (AES)
Signed at 2023-03-24 14:35:32

Mikela Lundahl Hero

Personal number: [REDACTED]
Signed with Mobile BankID (SE) (AES)
Signed at 2023-03-24 15:21:27

Maria Padrón Hernandez

Personal number: [REDACTED]
Signed with Mobile BankID (SE) (AES)
Signed at 2023-03-24 15:34:55

Laszlo Marton Sall Vesselenyi

Personal number: [REDACTED]
Signed with Mobile BankID (SE) (AES)
Signed at 2023-03-25 22:19:14

Johan Ernst Jensen

Personal number: [REDACTED]
Signed with Mobile BankID (SE) (AES)
Signed at 2023-03-25 23:35:34

Johanna Karin Lindblad

Personal number: [REDACTED]
Signed with Mobile BankID (SE) (AES)
Signed at 2023-03-26 10:11:59

Per Axel Pelle Hällje

Personal number: [REDACTED]
Signed with Mobile BankID (SE) (AES)
Signed at 2023-03-26 16:09:44

Selma Aldiri

Personal number: [REDACTED]
Signed with Mobile BankID (SE) (AES)
Signed at 2023-03-27 14:53:11

Inger Sjöberg

Personal number: [REDACTED]
Signed with Mobile BankID (SE) (AES)
Signed at 2023-03-29 16:26:47

This certification was issued by Zigned AB (Reg.no: 559279-9224). For more information about this document and its integrity, please use a PDF-reader such as Adobe Acrobat Reader that can show concealed attachments and embedded electronic seals. Please note that if the document is printed, the integrity of the printed copy cannot be verified as it lacks the contents of the concealed attachments as well as the digital signature. The digital signature (electronic seal) ensures that the integrity of this document, including the concealed attachments, can be proven mathematically and independently of Zigned. For your convenience Zigned also provides a service that enables you to automatically verify the document's integrity at: <https://zigned.se/verify>.